
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 26/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2010, n. 3008
 
DGR n.2624 del 30/11/2010 - Piano di rientro di riqualificazione e riorganizzazione e di individuazione
degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico (Piano di rientro 2010-2012) - Costituzione
cabina di regia.
 
 
 L’Assessore Regionale alle Politiche della Salute, prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari
Opportunità, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO che con Deliberazione n.2624 del 30/11/2010 ad oggetto “Accordo tra il Ministro della
salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e la Regione Puglia per l’approvazione del Piano di
rientro di riqualificazione e riorganizzazione e di individuazione degli interventi per il perseguimento
dell’equilibrio economico ai sensi dell’articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 -
Approvazione” la Giunta Regionale ha approvato l’Accordo sottoscritto in data 29/11/2010 tra il Ministro
della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze ed il Presidente della Regione Puglia;
 
 POSTO IN EVIDENZA che il comma 1 dell’art.5 dell’Accordo sottoscritto con i Ministeri condiziona
l’erogazione delle risorse in favore della Regione Puglia e subordina la validità dell’Accordo medesimo al
verificarsi delle seguenti condizioni:
a) avvenuta approvazione da parte della Regione del presente Accordo con l’allegato Piano con delibera
di Giunta Regionale entro dieci giorni dalla stipula del presente Accordo;
b) puntuale e concreta esecuzione della sentenza costituzionale n. 333 del 2010 e delle successive
pronunce costituzionali che verranno rese nei giudizi ancora pendenti di cui alle premesse, mediante
l’adozione di tutti gli atti e i provvedimenti necessari nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica statale e
regionale;
c) positiva conclusione, entro il 15 aprile 2011, della verifica del 15 febbraio 2011 relativamente ai
provvedimenti concernenti il riordino della rete ospedaliera;
 VISTO che con Deliberazione n.2624 del 30/11/2010 la Giunta Regionale ha rispettato la condizione di
cui al punto a) del comma 1 dell’art. 5 sopra richiamato;
 
 VISTO che nell’ambito del Disegno di Legge n.24 del 8/12/2010 “Disposizioni per la formazione del
Bilancio di previsione 2011 e Bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia” sono previsti gli
interventi di cui al punto b) del comma 1 dell’art.5 dell’Accordo per il Piano di Rientro e che con
Deliberazione n.2866 del 20/12/2010 la Giunta Regionale ha approvato il Documento di Indirizzo
Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2010 e per il triennio 2010-2012
contenente le azioni coerenti con il Piano di Rientro e finalizzate al rispetto dei vincoli di finanza pubblica
statale e regionale di cui al richiamato punto b) del comma 1 dell’art.5;

1



 
 VISTO che:
1. con Deliberazione n.2971 del 15/12/2010 la Giunta Regionale ha adottato, con la procedura
d’urgenza prevista dall’art. 44, co. 3 dello Statuto della Regione Puglia, il Regolamento di riordino della
rete ospedaliera della Regione Puglia per l’anno 2010;
2. con Regolamento Regionale n.18 del 16/12/2010 come modificato dal Regolamento Regionale n.19
del22/12/2010 sono state adottate le misure in materia di riordino della rete ospedaliera previste dal
punto c) del comma 1 dell’art. 5 dell’Accordo per il Piano di Rientro 2010-2012;
 
 VISTO che l’art. 5 comma 2 dell’Accordo sottoscritto con i Ministri competenti prevede espressamente
che l’erogazione delle risorse è subordinata al verificarsi di tutte le condizioni di cui al medesimo articolo.
 
 
 TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.5 comma 3 dell’Accordo “gli interventi individuati dal Piano
allegato al presente Accordo sono vincolanti, ai sensi dell’articolo l, comma 796, lettera b), della legge
27 dicembre 2006, n. 296 e dell’articolo 2, comma 95 della legge 191/2009, per la Regione Puglia e le
determinazioni in esso previste comportano effetti di variazione dei provvedimenti normativi ed
amministrativi già adottati dalla medesima Regione Puglia in materia di programmazione sanitaria”;
 
 VISTO che, ai sensi dell’art.5 comma 4 dell’Accordo, in caso di esito negativo del monitoraggio e
verifica dell’attuazione del Piano si applicano le disposizioni vigenti sul commissariamento per
l’attuazione dei Piani di rientro come modificate dalla nuova Intesa Stato-Regioni del 3 dicembre 2009 e
dalla legge n.191/2009, al verificarsi delle condizioni previste;
 
 POSTO IN EVIDENZA che:
1. ai sensi dell’art. 3 comma 3 dell’Accordo per l’approvazione del Piano di Rientro la verifica del
raggiungimento degli obiettivi per le fasi intermedie indicati nel Piano, sulla base di indicatori e fonti di
verifica condivise, avviene ordinariamente con cadenza semestrale sulla base della documentazione
fornita dalla Regione al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in
relazione agli specifici obiettivi per ogni stato di avanzamento previsto secondo il seguente calendario:
- 15 febbraio 2011 (prima verifica)
- 15 luglio 2011(verifica semestrale)
- 15 dicembre 2011 (verifica semestrale e annuale)
- 15 giugno 2012 (verifica semestrale)
- 15 dicembre 2012 (verifica semestrale e annuale)
- 15 giugno 2013 (verifica semestrale e finale)
- ulteriori verifiche previste dal Piano o che, in via straordinaria. siano ritenute necessarie da una delle
parti.
2. ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’Accordo, “in caso di verifica negativa dello stato di attuazione del
programma operativo secondo quanto previsto dal presente articolo e dall’articolo 2 del presente
Accordo è sospesa l’erogazione del maggior finanziamento ed in relazione all’esito dell’accertamento
annuale, si applica quanto previsto dall’ articolo I, comma 796, lettera b), quinto e sesto periodo della
legge 27 dicembre 2006, n. 296”;
 
 RITENUTO che al fine di assicurare la puntuale attuazione di quanto previsto dall’ Accordo sottoscritto
in data 29/11/2010 tra il Ministro della salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e la Regione
Puglia per l’approvazione del Piano di rientro di riqualificazione e riorganizzazione e di individuazione
degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico ai sensi dell’articolo 1, comma 180 della
legge 30 dicembre 2004, n. 311 è urgente ed indispensabile costituire una cabina di regia regionale con

2



i seguenti compiti:
1. coordinare la programmazione degli interventi previsti dal Piano di Rientro 2010-2012;
2. assicurare il rispetto delle scadenze previste dall’Accordo sottoscritto dalla Regione Puglia con i
Ministeri;
3. assicurare l’invio della documentazione alla struttura tecnica interministeriale di monitoraggio di cui
all’art.2 dell’Accordo;
4. supportare le strutture e gli organismi regionali affinché siano poste in essere le azioni direttamente o
indirettamente collegate all’attuazione del Piano di Rientro e dei relativi provvedimenti attuativi;
5. supportate le Aziende Sanitarie e gli Istituti del SSR affinché siano poste in essere le azioni
direttamente o indirettamente collegate all’attuazione del Piano di Rientro e dei relativi provvedimenti
attuativi;
6. monitorare costantemente la puntuale attuazione a livello regionale del Piano di Rientro e dei relativi
provvedimento attuativi e proporre eventuali interventi ulteriori o modificativi;
7. effettuare report periodici sullo stato di avanzamento delle attività.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M. E I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma
4, lett. d), della L.R. n. 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Direttore dell’Area
Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. di costituire la Cabina di regia regionale denominata “Cabina di Regia Piano di Rientro” per
l’attuazione dell’Accordo sottoscritto in data 29/11/2010 tra il Ministro della Salute, il Ministro
dell’Economia e delle Finanze ed il Presidente della Regione Puglia per l’approvazione del Piano di
rientro di riqualificazione e riorganizzazione e di individuazione degli interventi per il perseguimento
dell’equilibrio economico ai sensi dell’articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e per
l’attuazione del Piano di Rientro nonché dei collegati provvedimenti attuativi;
 
2. di affidare alla Cabina di Regia Piano di Rientro i seguenti compiti:
a. coordinare la programmazione degli interventi previsti dal Piano di Rientro 2010-2012;
b. assicurare il rispetto delle scadenze previste dall’Accordo sottoscritto dalla Regione Puglia con i
Ministeri;

3



c. assicurare l’invio della documentazione alla struttura tecnica interministeriale di monitoraggio di cui
all’art.2 dell’Accordo;
d. supportare le strutture e gli organismi regionali affinché siano poste in essere le azioni direttamente o
indirettamente collegate all’attuazione del Piano di Rientro e dei relativi provvedimenti attuativi;
e. supportate le Aziende Sanitarie e gli Istituti del SSR affinché siano poste in essere le azioni
direttamente o indirettamente collegate all’attuazione del Piano di Rientro e dei relativi provvedimenti
attuativi;
f. monitorare costantemente la puntuale attuazione a livello regionale del Piano di Rientro e dei relativi
provvedimento attuativi e proporre eventuali interventi ulteriori o modificativi;
g. effettuare report periodici sullo stato di avanzamento delle attività
 
3. di nominare quali componenti della Cabina di Regia Piano di Rientro:
a. il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità;
b. i Dirigenti dei Servizi dell’Assessorato alle Politiche della Salute;
c. i Direttori delle Aree dell’Ares Puglia.
 
4. di affidare il coordinamento della Cabina di Regia Piano di Rientro al Direttore dell’Area
Programmazione e Assistenza Territoriale dell’Ares Puglia, dott. Vincenzo Pomo;
 
5. di stabilire che l’Ares Puglia assicurerà idoneo supporto organizzativo, di segreteria e tecnico alle
attività del coordinamento e della Cabina di Regia di cui al presente provvedimento;
 
6. di stabilire che i Servizi, gli Uffici, gli Organismi dell’Assessorato alle Politiche della Salute e, per gli
aspetti socio-sanitari, occupazionali e vertenziali, dell’Assessorato al Welfare assicureranno tutti gli
interventi individuati dai provvedimenti della Giunta Regionale ai fini dell’attuazione dell’Accordo per
l’approvazione del Piano di Rientro nonché quelli individuati dalla Cabina di Regia di cui al presente
provvedimento;
 
7. di stabilire che il TSE Puglia, il RIP SISR-Edotto ed InnovaPuglia assicureranno il supporto
tecnicoinformativo ai fini dell’attuazione degli interventi previsti dal Piano di Rientro e dai relativi
provvedimenti attuativi;
8. di stabilire che le Aziende Sanitarie e gli Istituti pubblici del SSR sono tenuti al rispetto di quanto
previsto dal presente provvedimento ed all’attuazione degli interventi richiesti dalla Cabina di Regia;
 
9. di disporre la pubblicazione urgente del presente provvedimento nel B.U.R. della Regione Puglia;
 
10. di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


